
 

令和６年度決算の概要 
 

一 般 会 計 

 

(1) 決 算 規 模 

 

令和６年度善通寺市の一般会計の決算額は、 

 

歳 入 総 額  16,489,085 千円（前年度 15,902,949 千円） 

歳 出 総 額  15,427,030 千円（前年度 15,045,769 千円） 

 

で、前年度に比べ歳入では 586,136 千円（3.7％）、歳出では 381,261 千円（2.5％）の増額と

なった。 

 

 

(2) 決 算 収 支 
 

実 質 収 支 

 
令和６年度における歳入歳出差引額（形式収支）は 1,062,055 千円であり、この形式収支から

翌年度へ繰り越すべき財源 55,423 千円を差し引いた実質収支は、1,006,632 千円の黒字となっ

た。 

 

単 年 度 収 支 
 

実質収支 1,006,632 千円から前年度実質収支 803,205 千円を差し引いた単年度収支は、 

203,427 千円の黒字となった。 

 

実質単年度収支   
 

単年度収支に、歳出決算に含まれている黒字要素としての財政調整基金積立金 380,963 千円を

加え、歳入決算に含まれている赤字要素としての財政調整基金取崩し額 549,434 千円を減じた実

質単年度収支は、34,956 千円の黒字となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

特別会計  国民健康保険 
歳入決算額は 3,374,452 千円、歳出決算額は 3,355,655 千円で、収支差し引き 18,797 千円の黒字と

なった。 

 

 

 

特別会計  介 護 保 険 
歳入決算額は 2,669,927 千円、歳出決算額は 2,630,522 千円で、収支差し引き 39,405 千円の黒字と

なった。 

 

 

 

特別会計  介護予防サービス 
歳入決算額は 27,023 千円、歳出決算額は 27,018 千円で、収支差し引き 5 千円の黒字となった。 

 

 

 

特別会計  後期高齢者医療 
歳入決算額は 596,386 千円、歳出決算額は595,135千円で、収支差し引き1,251 千円の黒字となった。 

 

 

 

特別会計  太 陽 光 発 電 
歳入決算額は 137,239 千円、歳出決算額は132,677千円で、収支差し引き4,562 千円の黒字となった。 

 



23 自動車取得税交付金 0 0 －

9.2

商 工 費

3,525,773

30,000

40.7

0.4

119.3

議 会 費

総 務 費

国 民 健 康 保 険

令和６年度決算の状況

（単位：千円）
実質収支(E)

(C)-(D)
翌年度へ繰り越すべき財
源(D)

形式収支(C)
(A)-(B)

（１）　一　般　会　計

区　　分

区　　分

1,006,632

翌年度へ繰り越すべき財
源(D)

（２）　特　別　会　計

歳出決算額(B)

15,427,030

（単位：千円）

歳入決算額(A)

16,489,085 55,4231,062,055

歳入決算額(A)

0.0

59.7

2

（単位：千円、％）

予算現額

2,669,927

27,018

1,251

137,239

歳出決算額(B)

対 前 年 度
増 減 率

決算額
構成比

2,630,522

農林水産業費

36,731

3,355,655

132,677 4,562

款款

94.3

0.7107.1

3,442

45,526

1 市 税

1,095,595 972,562

177,569

36.4

6.3

0.2

3,091,141

93.6

1,033,381 6.7

14.2

88.8

34,362

100.0

95.42,186,804

93.8

458,040

2,291,352

2.5

1.4

1,245,854

91.8

決算額

389,593

239,496

472,585

予算現額

3,232,392

5,959,829 5,617,872

21 諸 収 入 543,317

20 857,179

16 県 支 出 金

18

17

503,532

41,506

1,184,750

財 産 収 入 25,682 161.6

100.0

寄 附 金

形式収支(C)
(A)-(B)

15

利 子 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得割
交 付 金

6

83.5

教 育 費

消 防 費

494.3

3

4

114.7

227.620,000配 当 割 交 付 金

9

2 102,000地 方 譲 与 税

3,600,164

14 使 用 料 及 び 手 数料

7 地 方 消 費 税 交 付金

8 環 境 性 能 割 交 付金

12
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

11

5

法 人 事 業 税 交 付金

10

国有提供施設等所在
市 町 村 助 成 交 付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

13 分 担 金 及 び 負 担金

国 庫 支 出 金

5

3,000

820,000

10,000

7,767

158.6

100.0

70,000

4,209,568

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

3

4

3,000

4.7 11

合　　　計

繰 越 金

6

7

8

9

10156,905

200,432

102.4

16,414,876

206,338

1,078,047

2,474,094

26.7

0.1

0.0

100.9

104.5

5.2

3.1

0.0

7.2

129,579

2,380,105

1,012,922

857,180

127,309

424,698410,200

1.0

97.1

96.2

94.0

14.4

100.0

6.1

0.3

100.5

92.7

0.0

0.7

1.2

△ 7.9

△ 1.8

124.3

98.2

3.7

21.0

2.5

皆減

154.0

合　　　計

△ 1.2

△ 4.1

8.1

災 害 復 旧 費

公 債 費

予 備 費

0.0 0.02

1,033,688

0

0

0.0

一　般　会　計

介護予防サービス 27,023

3,374,452

0.0

0.3

21.8

介 護 保 険

歳　入

合　　　計

39,405

5.1

1.2

64,020

18,797

実質収支(E)
(C)-(D)

18,7970

64,020

39,405

4,562

0

0

歳　出

5

0

0

0

5

（単位：千円、％）

1

6,741,007

予 算 に 対 す る
決 算 の 割 合

109,277 95.6

183,123102.1 △ 2.3

6,805,027

（３）　一般会計款別決算表

後 期 高 齢 者 医 療 596,386 595,135

太 陽 光 発 電

16,489,085

3,729

158,327

4,397,875

15,855

7,767

15,427,030 100.094.0

2.6 7.4

25,000 0.0

16,414,8760.5

△ 73.7

75.3

3.096.9△ 0.5

8.1

219,852

517,111

土 木 費

4.8

11.7

1,251

20.0

△ 2.9

11.5

839,851

決算額

1.9

予算に対する
決 算 の 割 合

2.0

△ 14.1

決 算 額
構 成 比

97.0

197.4

-

12

14

1,327,972

△ 5.2

対前年度
増 減 率

0.583,516

59,222

17.5

6.2

△ 3.7

19 繰 入 金 1,189,627

103.5

99.6

2.5

21.1

-

△ 5.2

2.622 市 債 542,800 432,100 79.6



一般会計歳出決算の性質別内訳
（単位：千円、％）

１. 3,424,187 22.2 3,144,167 20.9 280,020 8.9

(1)議員等報酬手当 172,332 1.1 174,020 1.2 △ 1,688 △ 1.0

(2)
市 長 等
特 別 職 の 給 与

34,257 0.2 34,124 0.2 133 0.4

(3)職 員 給 等 3,217,598 20.9 2,936,023 19.5 281,575 9.6

２. 2,287,295 14.8 2,190,409 14.6 96,886 4.4

(1)旅 費 24,668 0.1 25,024 0.2 △ 356 △ 1.4

(2)交 際 費 1,461 0.0 1,566 0.0 △ 105 △ 6.7

(3)需 用 費 343,797 2.2 319,537 2.1 24,260 7.6

(4)役 務 費 224,040 1.5 209,341 1.4 14,699 7.0

(5)備 品 購 入 費 103,887 0.7 43,824 0.3 60,063 137.1

(6)委 託 料 1,384,466 9.0 1,393,424 9.3 △ 8,958 △ 0.6

(7)そ の 他 204,976 1.3 197,693 1.3 7,283 3.7

３. 209,566 1.4 179,616 1.2 29,950 16.7

４. 3,686,093 23.9 3,675,011 24.4 11,082 0.3

５. 2,167,747 14.1 2,206,694 14.7 △ 38,947 △ 1.8

６. 865,642 5.6 437,164 2.9 428,478 98.0

(1)補 助 事 業 費 258,952 1.7 31,963 0.2 226,989 710.2

(2)単 独 事 業 費 516,106 3.3 380,283 2.5 135,823 35.7

(3)県営事業負担金 43,783 0.3 24,918 0.2 18,865 75.7

(4)国直轄・受託事業費 46,801 0.3 0 46,801 　　　皆増

７. 0 0.0 0 0

(1)補 助 事 業 費 0 0.0 0 0

(2)単 独 事 業 費 0 0 0 0

維 持 補 修 費

扶 助 費

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

物 件 費

増　減　率

Ａ－Ｂ＝Ｃ C/B×100
区　　　　　分

人 件 費

増　減　額

決算額　Ｂ 構成比

令和６年度 令和５年度

決算額　Ａ 構成比



（単位：千円、％）

増　減　率

Ａ－Ｂ＝Ｃ C/B×100
区　　　　　分

増　減　額

決算額　Ｂ 構成比

令和６年度 令和５年度

決算額　Ａ 構成比

８. 1,033,381 6.7 1,089,911 7.2 △ 56,530 △ 5.2

９. 916,583 5.9 1,271,440 8.4 △ 354,857 △ 27.9

10. 0 0.0 0 0

11. 68,000 0.4 68,000 0.5 0 0.0

12. 768,536 5.0 783,357 5.2 △ 14,821 △ 1.9

15,427,030 100.0 15,045,769 100.0 381,261 2.5歳　　出　　合　　計

公 債 費

繰 出 金

投 資 及 び 出 資 金

貸 付 金

積 立 金



市　 債　 の 　状 　況

令和5年度 令和6年度
末現在高Ａ 中発行額Ｂ

元金Ｃ 利　　子 計

1. 公 共 事 業 等 債 641,835 55,800 25,078 4,163 29,241 672,557

2. 公営住宅建設事業債 137,741 20,578 1,172 21,750 117,163

3. 緊急防災・減災事業債 523,562 15,900 168,428 1,343 169,771 371,034

4.
教 育 ・ 福 祉 施 設 等
整 備 事 業 債

1,717,740 79,900 212,466 8,966 221,432 1,585,174

5. 一 般 単 独 事 業 債 3,444,331 244,600 126,414 24,271 150,685 3,562,517

6. 財 源 対 策 債 572,501 35,900 25,360 3,732 29,092 583,041

7. 県 貸 付 金 93,833 22,076 15 22,091 71,757

8. 減 収 補 て ん 債 54,200 3,173 32 3,205 51,027

9. 減 税 補 て ん 債 14,559 7,654 10 7,664 6,905

10. 臨 時 財 政 対 策 債 4,314,734 372,521 5,929 378,450 3,942,213

11,515,036 432,100 983,748 49,633 1,033,381 10,963,388合     　　     計

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

目的別現在高の状況

　　　　　（単位：千円）

令 和 6 年 度
末 現 在 高
Ａ＋Ｂ－Ｃ

令和6年度中元利償還額　

区        分


