

令和6年度決算の概要

一般会計

(1) 決算規模

令和6年度善通寺市の一般会計の決算額は、

歳入総額	16,489,085千円	(前年度 15,902,949千円)
歳出総額	15,427,030千円	(前年度 15,045,769千円)

で、前年度に比べ歳入では 586,136 千円 (3.7%)、歳出では 381,261 千円 (2.5%) の増額となつた。

(2) 決算収支

実質収支

令和6年度における歳入歳出差引額（形式収支）は 1,062,055 千円であり、この形式収支から翌年度へ繰り越すべき財源 55,423 千円を差し引いた実質収支は、1,006,632 千円の黒字となつた。

単年度収支

実質収支 1,006,632 千円から前年度実質収支 803,205 千円を差し引いた単年度収支は、203,427 千円の黒字となつた。

実質単年度収支

単年度収支に、歳出決算に含まれている黒字要素としての財政調整基金積立金 380,963 千円を加え、歳入決算に含まれている赤字要素としての財政調整基金取崩し額 549,434 千円を減じた実質単年度収支は、34,956 千円の黒字となつた。

特別会計 国民健康保険

歳入決算額は 3,374,452 千円、歳出決算額は 3,355,655 千円で、収支差し引き 18,797 千円の黒字となつた。

特別会計 介護保険

歳入決算額は 2,669,927 千円、歳出決算額は 2,630,522 千円で、収支差し引き 39,405 千円の黒字となつた。

特別会計 介護予防サービス

歳入決算額は 27,023 千円、歳出決算額は 27,018 千円で、収支差し引き 5 千円の黒字となつた。

特別会計 後期高齢者医療

歳入決算額は 596,386 千円、歳出決算額は 595,135 千円で、収支差し引き 1,251 千円の黒字となつた。

特別会計 太陽光発電

歳入決算額は 137,239 千円、歳出決算額は 132,677 千円で、収支差し引き 4,562 千円の黒字となつた。

令和6年度決算の状況

(1) 一般会計

(単位:千円)

区分	歳入決算額(A)	歳出決算額(B)	形式収支(C) (A)-(B)	翌年度へ繰り越すべき財 源(D)	実質収支(E) (C)-(D)
一般会計	16,489,085	15,427,030	1,062,055	55,423	1,006,632

(2) 特別会計

(単位:千円)

区分	歳入決算額(A)	歳出決算額(B)	形式収支(C) (A)-(B)	翌年度へ繰り越すべき財 源(D)	実質収支(E) (C)-(D)
国民健康保険	3,374,452	3,355,655	18,797	0	18,797
介護保険	2,669,927	2,630,522	39,405	0	39,405
介護予防サービス	27,023	27,018	5	0	5
後期高齢者医療	596,386	595,135	1,251	0	1,251
太陽光発電	137,239	132,677	4,562	0	4,562
合計	6,805,027	6,741,007	64,020	0	64,020

(3) 一般会計款別決算表

歳入

(単位:千円、%)

款	予算現額	決算額	予算に対する 決算の割合	決算額構成比	対前年度 増減率
1 市 税	3,525,773	3,600,164	102.1	21.8	△ 2.3
2 地 方 譲 与 税	102,000	109,277	107.1	0.7	0.0
3 利 子 割 交 付 金	3,000	3,442	114.7	0.0	59.7
4 配 当 割 交 付 金	20,000	45,526	227.6	0.3	40.7
5 株式等譲渡所得割 付 金	30,000	59,222	197.4	0.4	83.5
6 法人事業税交付金	70,000	83,516	119.3	0.5	9.2
7 地方消費税交付金	820,000	839,851	102.4	5.1	4.8
8 環境性能割交付金	10,000	15,855	158.6	0.1	11.7
9 国有提供施設等所在 市町村助成交付金	7,767	7,767	100.0	0.0	△ 0.5
10 地方特例交付金	156,905	158,327	100.9	1.0	494.3
11 地方交付税	4,209,568	4,397,875	104.5	26.7	4.7
12 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	3,000	3,729	124.3	0.0	△ 7.9
13 分担金及び負担金	129,579	127,309	98.2	0.7	△ 1.8
14 使用料及び手数料	206,338	200,432	97.1	1.2	0.5
15 国 庫 支 出 金	2,474,094	2,380,105	96.2	14.4	△ 4.1
16 県 支 出 金	1,078,047	1,012,922	94.0	6.1	8.1
17 財 産 収 入	25,682	41,506	161.6	0.3	△ 73.7
18 寄 附 金	410,200	424,698	103.5	2.6	7.4
19 繰 入 金	1,189,627	1,184,750	99.6	7.2	2.5
20 繰 越 金	857,179	857,180	100.0	5.2	△ 1.2
21 諸 収 入	543,317	503,532	92.7	3.1	21.0
22 市 債	542,800	432,100	79.6	2.6	154.0
23 自動車取得税交付金	0	0	—	0.0	皆減
合 計	16,414,876	16,489,085	100.5	100.0	3.7

歳出

(単位:千円、%)

款	予算現額	決算額	予算に対する 決算の割合	決算額構成比	対前年度 増減率
1 議 会 費	183,123	177,569	97.0	1.2	2.0
2 総 務 費	3,232,392	3,091,141	95.6	20.0	1.9
3 民 生 費	5,959,829	5,617,872	94.3	36.4	△ 2.9
4 衛 生 費	1,095,595	972,562	88.8	6.3	△ 5.2
5 労 働 費	36,731	34,362	93.6	0.2	△ 3.7
6 農 林 水 産 業 費	517,111	389,593	75.3	2.5	11.5
7 商 工 費	239,496	219,852	91.8	1.4	△ 14.1
8 土 木 費	1,327,972	1,245,854	93.8	8.1	17.5
9 消 防 費	472,585	458,040	96.9	3.0	6.2
10 教 育 費	2,291,352	2,186,804	95.4	14.2	21.1
11 災 害 復 旧 費	2	0	0.0	0.0	—
12 公 債 費	1,033,688	1,033,381	100.0	6.7	△ 5.2
14 予 備 費	25,000	0	0.0	0.0	—
合 計	16,414,876	15,427,030	94.0	100.0	2.5

一般会計歳出決算の性質別内訳

(単位:千円、%)

区分	令和6年度		令和5年度		増減額 A-B=C	増減率 C/B×100
	決算額 A	構成比	決算額 B	構成比		
1. 人 件 費	3,424,187	22.2	3,144,167	20.9	280,020	8.9
(1) 議員等報酬手当	172,332	1.1	174,020	1.2	△ 1,688	△ 1.0
(2) 市長等特別職の給与	34,257	0.2	34,124	0.2	133	0.4
(3) 職員給等	3,217,598	20.9	2,936,023	19.5	281,575	9.6
2. 物 件 費	2,287,295	14.8	2,190,409	14.6	96,886	4.4
(1) 旅 費	24,668	0.1	25,024	0.2	△ 356	△ 1.4
(2) 交 際 費	1,461	0.0	1,566	0.0	△ 105	△ 6.7
(3) 需 用 費	343,797	2.2	319,537	2.1	24,260	7.6
(4) 役 務 費	224,040	1.5	209,341	1.4	14,699	7.0
(5) 備 品 購 入 費	103,887	0.7	43,824	0.3	60,063	137.1
(6) 委 託 料	1,384,466	9.0	1,393,424	9.3	△ 8,958	△ 0.6
(7) そ の 他	204,976	1.3	197,693	1.3	7,283	3.7
3. 維 持 補 修 費	209,566	1.4	179,616	1.2	29,950	16.7
4. 扶 助 費	3,686,093	23.9	3,675,011	24.4	11,082	0.3
5. 補 助 費 等	2,167,747	14.1	2,206,694	14.7	△ 38,947	△ 1.8
6. 普 通 建 設 事 業 費	865,642	5.6	437,164	2.9	428,478	98.0
(1) 補 助 事 業 費	258,952	1.7	31,963	0.2	226,989	710.2
(2) 単 独 事 業 費	516,106	3.3	380,283	2.5	135,823	35.7
(3) 県 営 事 業 負 担 金	43,783	0.3	24,918	0.2	18,865	75.7
(4) 国直轄・受託事業費	46,801	0.3	0		46,801	皆増
7. 災 害 復 旧 事 業 費	0		0			
(1) 補 助 事 業 費	0		0			
(2) 単 独 事 業 費	0		0			

(単位：千円、%)

区分	令和6年度		令和5年度		増減額 A-B=C	増減率 C/B×100
	決算額 A	構成比	決算額 B	構成比		
8. 公債費	1,033,381	6.7	1,089,911	7.2	△ 56,530	△ 5.2
9. 積立金	916,583	5.9	1,271,440	8.4	△ 354,857	△ 27.9
10. 投資及び出資金	0		0			
11. 貸付金	68,000	0.4	68,000	0.5	0	0.0
12. 繰出金	768,536	5.0	783,357	5.2	△ 14,821	△ 1.9
歳出合計	15,427,030	100.0	15,045,769	100.0	381,261	2.5

市 債 の 状 況

目的別現在高の状況

(単位:千円)

区分	令和5年度 末現在高A	令和6年度 中発行額B	令和6年度中元利償還額			令和6年度 末現在高 A + B - C	
			元金C	利子	計		
一般会計	1. 公共事業等債	641,835	55,800	25,078	4,163	29,241	672,557
	2. 公営住宅建設事業債	137,741		20,578	1,172	21,750	117,163
	3. 緊急防災・減災事業債	523,562	15,900	168,428	1,343	169,771	371,034
	4. 教育・福祉施設等整備事業債	1,717,740	79,900	212,466	8,966	221,432	1,585,174
	5. 一般単独事業債	3,444,331	244,600	126,414	24,271	150,685	3,562,517
	6. 財源対策債	572,501	35,900	25,360	3,732	29,092	583,041
	7. 県貸付金	93,833		22,076	15	22,091	71,757
	8. 減収補てん債	54,200		3,173	32	3,205	51,027
	9. 減税補てん債	14,559		7,654	10	7,664	6,905
	10. 臨時財政対策債	4,314,734		372,521	5,929	378,450	3,942,213
合 計		11,515,036	432,100	983,748	49,633	1,033,381	10,963,388